
 
 
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
COMISIA DE MONITORIZARE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, jud. Arges Cod poștal: 110053 
Tel 0248/210056 / Fax 0248/220137 

www.cjarges.ro                                                           
Operator de date personale nr.37708 

 
 

 
  HOTĂRÂREA NR. 1 /13.02.2026 

 
               Comisia de monitorizare responsabilă cu coordonarea şi  îndrumarea 
metodologică a implementarii şi dezvoltarii sistemului de control intern 
managerial la nivelul Consiliului Judeţean Argeş constituita în baza Ordinului 
Secretariatului General al Guvernului  nr. 600/07.05.2018 privind aprobarea 
Codului controlului intern/managerial al entitaţilor publice, 
               Având în vedere Dispoziţia nr. 24/14.01.2021 a Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Argeş prin care a fost constituită Comisia de 
Monitorizare, precum si Dispozitia nr. 691/24.12.2021 privind numirea noului 
Presedinte a aceleiași Comisii, 
               În conformitate cu art. 3, alin. (1) din OSGG nr. 600/2018. 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Aprobarea Referatului  privind demararea operațiunii de  
               autoevaluare pe SCIM la noi și subordonate, anul 2025, având ca efect  
               eliberarea unei Dispoziții; 
Art. 2. Aprobarea Programului de dezvoltare a sistemului de control intern  
              managerial al Consiliului Judeţean Argeş pentru anul 2026; 
Art. 3. Reactualizarea Obiectivelor Strategice ale Consiliului Judeţean Argeş  
               perioada 2021-2027, în baza Strategiei de dezvoltare durabilă a județului  
               nostru elaborată pentru aceeași perioadă; 
Art.4.  Reactualizarea Obiectivelor generale, specifice, activități,  
               riscuri/cauze  ale Consiliului Judeţean Argeş pentru perioada  
              2021-2027, în baza Strategiei de dezvoltare durabilă a județului nostru  
              elaborată pentru aceeași perioadă; 
Art. 5.  Avizarea/ Reavizarea a  2 Proceduri de Sistem  

   Elaborarea procedurilor documentate (PS 01) 
   Angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor (PS 30) nou 

                 (PO 03 DE SFC devine PS ) 
 
 
 
 



 
 
Art. 6. Avizarea/Reavizarea a 11 Proceduri Operaționale după cum urmează: 
 
 DIRECȚIA  ECONOMICĂ  ->  Serviciul buget impozite taxe și venituri, 

 Elaborarea Bugetului de venituri si cheltuieli, plus Anexe (PO 01) 
 Repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor pentru susţinerea 

programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de 
infrastructură care necesită cofinanţare locală (PO 05) 

  Urmărirea și încasare a veniturilor aferente cotei de 40% din aplicarea IMT  ≥ 
12 TONE (PO 06)                                   

DIRECTIA  STRATEGII  SINTEZE  PROIECTE CU 
FINANȚARE INTERNATIONALĂ     
                        -> Serviciul  derulare proiecte de investiții cu finanțare internațională 

 Implementarea si monitorizarea Proiectelor cu finantare din fonduri 
nerambursabile  (PO 01). 

 Monitorizarea ex-post a Proiectelor cu finantare nerambursabilă (PO 02)                            
         -> Compartimentul  planificare elaborare și raportare strategii  

               planuri proiecte, 

 Identificarea oportunităților de finanțare din fonduri    nerambursabile/ fondul 
de mediu. (PO 01) 

  Elaborarea cererilor de finanțare din fonduri nerambursabile (PO 02) 
  Planificarea și monitorizarea strategiilor, planurilor și documentelor      

           programatice (PO 03) 
  DIRECȚIA TEHNICĂ 
                       -> Compartimentul Autoritatea județeană de transport, 

   Eliberare licență traseu (PO 03) – nou 
   Îndrumare și control transport public județean (PO 04) – nou 

SERVICIUL ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘI PROTECȚIE  SOCIALĂ -  
    Numirea în funcție a directorilor unităților de asistență medico-socială din 

subordinea Consiliului Județean Argeș (PO  07). 
 
                   
 
                 PREŞEDINTE  
        MARIUS  CRISTIAN  PUIU                             
                                                                                   SECRETARIAT TEHNIC 
                                                                        MIRELA MAGDALENA OLTEANU 
                                                                                        ANCA PUPĂZĂ ROȘU 
                                                                                         
 
 
 
 
 


